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rych jej niedobory wywołują przede wszystkim
zespół objawów związanycŁt z syntezą kwasów
nukleinowych. W miarę poznawania właściwo-
ści biolo§ic zny ch ty ch zw iązków przeprowadzo -
no ich analizę i następnie syntezę, które wy-
kazały, że ,we wszystkich tych przypadkach
chodzi o ten sam zuńązek i grupę jego pochod-
nych, które wywodzą się od kwasu foliowego
(kwas pteroiloglutaminowy C19H19O6N?). Kwas
fołiowy izolowany z materiału bakteryjnego jak
również z materiału zlvierzęcego nie wykazuje
różnic w bud,owie związku podstawoweg,o, na-
tomiast różnice występują w jego pochodnych.

Równolegle z badaniami nad kwasem folio-
wym pr,owadzono badania nad, z:wiązkami o an-
tagonistycznym działaniu. Doprov,ladziły one do
pierwszej syntezy antywitaminy (Seeger i wsp.

- 1947). Następne Iata przyniosły szybki po-
stęp w tej dziedzinie i ]ista związków opartych
na strukturze aminopteryn jako antynretab,oIi-
tów kwasu foliowego zaczęła się szybko roz-
rastać. Te antymetabolity wywierały działanie
hamujące na procesy przemianowe kwasu folio-
wego i tym samym rnożna było w łatwy sposób
uzyskać objawy niedoboru kwasu foliowego.
Pod wpływem pochodnych aminopteryn hydro-
genazy kwasu foJ,iowego ulegały inaktywowa-
niu, i w ten sposób kwas pteroiloglutaminowy
nie mógł byc włączany w cykl przemian jakim
podlega w warunkach pełnej aktyw,ności specy-
f,icznych hycirogenaz.

Warto nadmienić, że początkowe badania nad
antyrnetabolitami kwasu foliowego rokowały
duze możliwości praktyczne jako czynnik ha-
mujący leukopoezę (B, 15). Przekonano się ry-
chło, że korzyści zastosowania tych z:wiązków
w klinice białaczek nie ,przynliosły pokładanych
w nich nadziei i przez szeleg lat badania te
miały większy aspekt teoretyczny niż praktycz-
ny. Dalsze badania pozwoliły na uzyskiwanie
drogą syntezy nowych związków jako czynni-
ków hamujących aktywność reduktaz kwasu
fotriowego, tym sam)rm rrrających działanie ja-
ko antywitaminy. Obecnie lista tych związków
jest obszerna (14). Stosując różr'e pochodne
aminopteryn i spr,awdzając ich aktywność w
stosunku do Str. Jaecalis stwierdzono bardzc
zróżnicowany ich efekt działania, tym bardziej,
że ich halogenowe analogi w odniesieniu do Sźr.

Akluolne pogIqdy no zo§losowonie w lecznicłwie wełerynoryinym
su!{onomidów uzupełnionych onlymełobolilqmi kwosu {oliowego
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Terapia sulfonamidami przechodziła swój
okres rozkwitu, a w następstwie wprowadze-
nia do lecznictwa na szeroką skalę antybioty-
ków zeszła na plan drugi. Obecnie obserwuje
się ponowny nawrót do stosowa,nia tych związ-
ków w lecznictwie. Nowe osiągnięcia w zakre-
sie przemian pośrednich komórki bakteryjnej
pozwoliły na znaczne poszerzenie możliwości
działania bakteriostatycznego i bakteriobojcze-
go sulfonamidów, pod warunkiem, że jedno-
cześnie zostałrą zastosowane związki upośledza-
jące przemi,any pośrednie komórki bakteryjnej
na etapie syntezy kwasów nukleinowych.

Takie działanie wykazują pochodne 5-benzyl-
-piryrnidyny. Wykrycie tych zależności i ich
potwierdzenie w doświadczeniach laboratoryj-
nych oraz w pr,aktyce weterynalyjnej przebie-
gało równolegle z badani,ami nad rolą PAB
i kwasu foliowego w przemianach pośrednich
komórki bakteryjnej i w tkankach makroorga-
nIZInuł

Wiadorno jest, ze efekt bakteniostaty,czny sul-
fonamidów oparty jest na konkurencyjnym
działaniu tych z;wiązków w stosunku do PAB,
który jest czynnikiern wzr,ostowym dla bak-
terii. Badania te wykonywane w poprzed,nich
,dziesięcioleciach stanowią obecnie materiał do-
kumentacj,i historycznej, i są ogólnie znane.

Bar,dziej szczegółowo należy omówić badania,
które dopr,owadziły do syntezy pochodnych
benzyl-pirymidyny i zastosowania ich jako
istotnego składrrika o synergistycznym dziaŁa-
niu terapeutycznym wspóInie z sulfonamidami.

Pierwsze prace z Lat 1937-1945 donosiły
o wykryciu związków mających działanie prze-
ciwanemiczne u ssaków i wzrostowe u bakterii.
Określono je jako grupę związkow kwasu fo],io-
,wegol. W tym czasie poiawiło się szereg prac,
które w różny sposób określały pochodne kwa-
su foliowego. Mitchell i wsp. (16) wprowadził
termin ,,folic acid", Stokstad (22, 23) określał
te związki terminem LCF (,,Lactobacillus casei
factor"). Schumacher i wsp. (21) określali je
jalro czynnik R + S. Tnni autorzy (5, 11, 17)
olo:eślali te związki jako witaminy 816, B11.

Z badań tych wynikało, że ta grupa związ-
ków ma wyraźne działanie wzrostowe dla bak-
terii, jak również jest niezbędna dla wyżej tlor-
ganizowanych organianów zwierzęcych, u któ-
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faecalżs, Lact, caseż i Staph. a.ureus były ak-
tywne, tj. harrlowały wzrost tych drobnoustro-
jów (13). Ciekawym spostlzeżeniem było wy-
krycie, że związki te w doświadczeniach na
zwierzętach były 500 razy mniej toksyczne niż
znane wcześniej aminopteryny (9).

Rozwiiaiące się badania w tym kierunku
zmierzały do syntezy takich antymetaboiitów,
które wykazywałyby hamujące działanie na re-
duktazy baktervjne biorące udział w przemia-
nach kwasu foliowego, natom,iast nie wpływały
na analogiczne układy enzymatyczne warun-
kujące przemiany kwasu foliowego w komór-
kach zlvierzęcycll, Badania prowadzone przez
Hutchingsa i wsp. (10) doprowadzily do otrzy-
matria związku określonego jako trimetoprim
(2, 4-dwuamino-5-3,4, 5-trój metoksy-benzyl-piry-
mid;ma) (TMP). Syntezę tego preparatu rozpo-
częto od badań nad 2,4-dwuami,no-5-benzyl-pi-
lymidyną (9).

Śledząc postęp badań w tym zakresie należy
odnotować jako jedną z istotniejszych prac -badania Bushby i wsp. (3). Autorzy ci wyko-
I,zystali rvspółdzi,ałanie antyrnetabolitów PAB

a więc sulfonam,i,dów i antyrnetabolitów
kwasu foliowe§o, ponieważ PAB i kwas folio-
w), są istotnymi czynnikarni wzrostowymi
drobnoustrojów. Na tym założen,iu poiawiło się
określenie mówiące o działaniu TMP jako
związku potęgującego działanie sulfonamidów
(,,Trimethorpim a sulphonamide potentiator").

Równolegle z tyrni badaniami pojawiają się
doniesienia,o korzystnym bakteriostatycznym
i bakter obójczym oddziaływaniu na drobno-
rłstroje tych związków pod warunkiem jedno-
czesnego stosowania sulfonamidów i czynników
hamujących aktywność hydrogenazy kwasu
foliowego (6).

W swoich dokładnie i dobrze rnetodyczn,ie
opracowanych dośw,iadczeniach Bushby udo-
wodnił działania efektu wzmocnierlia TMP przy
jednocześnie stosowanych sulfonamidach. Istot-
ną sprawą było w tej pracy określenie drobno-
ustrojów, na które taki układ szcz€gólnie dzia-
ła, wybór sulfonamidu i wzajemnych proporcji
(sulfonamid : trimet,oprim). W badaniac]r żn uitro
wymieni,eni autorzy uzyskal,i dla TMP różne
wartości MIC (terminem tym określa się naj-
mniejsze stęzenie chemoterapeutyku wvkazują-
ce działarrie bakteriostatyczne) dla dość szero-
kiego spektrum drobnoustroiów Gram-dodat-
nich jak i Gram-ujemnych. Jedynie Pseudomo-
nas aerugżnosa i Cl, perfrżngens nie wykazałv
zahamowania wzrostu, mimo że w środowisku
TMP było w stężeniu pow. 100 mcg/ml. War-
tości MIC innyoh drobnoustnojów wahały się
w dość duzy,ch granicaclr, maksymalnie do
4 mcg/rnl. Analogiczne wartości MIC clla wy-
branego ptzez wyżej wymienionych autorów
strlfonamidu, którym w ich doświadczeniach
była sulf,adiazyna (SD) mieściły się w granicach
od 0,5 do 125 mog/ml. Jeślt oba czynniki, tj.
TMP i SD zostały w podłoża agarowym zmie-

szane w rórvnych proporcjach, wówczas MIC
dla poszczególny,ch związków było mniejsze niż
w oznaczeniach MIC, kiedy w podłożu znajdo-
wał się tylko TMP lub tylko SD.

Zależności te najlepiej ilustruje przyklad za-
czerpnięty z pracy Bushby i wsp. (tab. 1). Autor
posługuje się w pr,acy określeniem FIC tłu-
macząc to jako MIC częściowe dla poszczegól-
nych składników użyŁych do badań (fractional
inhibitory concentration : FIC) indeks FIC
stanowi sumę poszczególnych FIC (oznaczenia
te wprowadzono wg Elion i wsp. - cyt. za 3).

Tab. 1. Efekt wzmocnienia działania sulfamidów przez
dodanie do środo,,viska agarorvego w różnych propor-
cjach TMP (oznaczenia wykonano używając jalro
drobnoustr,oiu rtestowego Proteus uulgarźs - cN 329)

1:1
l:4
I,|25
I:L25

mcg/ml
0,32
0,16
0,08
0,04
0,01
0,00

FIc
1,00
0,60
o,25
0,L2
0,06
0,00

mcg/m1
0,00
0,16
0,32
0,63
1,25
5,00

indeks FIC

0,53
0,32
0,2:5
0,31

Na przvkładzie podanvm w tab. 1 można
prześledzrić efekt synergistycznego działania
TMPiSD,amianowicie:

1. MIC dla P. uulgarżs dla TMP wyno,si
0,32 mcg/ml,

2. MIC dla P. uulgaris dla. SD wynosi
5,00 rncg/mI.

MIC dla TMP wynosi 0,32 mcg/ml, ale jeśli
w podłożu znajdują się o;ba składniki (TMP
i SD) wówczas MIC a raczej FIC dla TMP wv-
nosi łvielokrotnie mniej. SD działa w stężeniu
MIC dla P. uulgaris wynoszącym 5,0 mcg/ml.
Jeże]i do środowiska dodany zostanie TMP w
stosunku do SD jak 1 : 1, to wówczas MIC dla
SD nie ibędzie wynosiło 5,0 rnog/ml ale znau,-
nie nrniej, i w tym przypadku 0,16 mcg/ml.
W tym doświadczeniu obserwuje się zwielo-
krotnioną skuteczność SD w stosunku do P.
uulgarżs jeśli do środowiska dodany jest TMF.

Opisane wyniki doświadczeń Bushby i wsp.
spowodowały większe zainteresowanie się
TMP. Zaczęto badać analogiczne układy, tzn.
sulfonamidy i TMP w stosunku do różnych
patogennych drobnoustr,ojów. Badania te były
bandzo obiecujące, tym bardziej, że TMP nie
wpływał na aktywność reduktaz z:wierzęcych.
Z badań nad toksycznością TMP dla zwietząt
wykazano, że jest on 10a razy mniej aktywny
w stosunku do reduktaz zwierzęcych (2). Bar-
dzo niska toksy,czność TMP dla organizmu
zwietzęcego pozwoliła na róznorodne jego za-
s,tosowanie, a więc był podawany doustnie, do-
mięśniowo, lub dożylnie w połączenitr z różny-

FIc
0,00
0,03
0,06
0,13
0,25
1,00
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mi fol,mami sulfonamidów. Warte podkreśIenia_
jest to, że charakterystyka rozmieszc:zenia TMP
w tkankach iest zbliżona do sulfonamidółv.
Stwierdzono, ze po podaniu T\{P myszkom w
dawce 7 mgl20 g wagi ciała, już po 15 mirr łvy-
krywano TMP we wszystkich tkankach, szcze-
gólnie w wątrobie i nerkach (3). Te właściwości
jeszcze bardziei zachęcają do wykorzystania
TMP rł, lecznictwie.

W następnych pracach potwierdzono właści-
wości ,,potęgowania" efektu sulfonamidów po-
przez dodanie TMP (2). Z tych doświadczeń
rnożna pl-zytoczyć wyniki, jalrie uzyskano dla
niektórych drobnoustroiów. Mianowicje dla Sći,
paogenes, Kl"ebsiella pneum,oniue i Kl. ueToce-
rąes MIC dla sulfametaksazo]u wynosiło powy-
zei 100 mcg/m]. Jeśli ten sulfonamid zmieszano
z TMP w proporcji 20 : 1, wówczas MIC dla
tych drobnousirojór,v rvynosiło 7-4 mcg/ml.
Tym przykładem potl,vierdzono potęgującv
efekt suifonamidów po dodaniu T\{P. Przepro-
wadzone badania na szczepach bakteryjnych
izololł,an}rch od zwielząt -wykazały również ce-
lorvość dodawania TMP do sulfonamidórv tna-
iących zastosowanie w lecznictuzie wetet,yna-
rvinym (2),

Te zachęcające wyniki spowodowały dals,ze
badania. które miały na celu oki,eślenie naibar--
dziej optymalnych stosunków między TMP rr

wy,branym sulfonamic]em, tak aby można było
uzyskać odpol,viednie skuteczne stęzenie in ui-
1)o. Badania w tym kierunku przeprowa.dził
Rehm (19). Dcśrviadczenia tego au.tora były
brane później wielokrotnie za poc'lstawę w dal-
szych praktycznycll badaniach. W pracy tei au.-
tor udowadniał, że najbardziej korzystne efekty
terapeutyczne uzyskuje się stosu,iąc 5 części
sulfadoks;lny i 1 część TMP, rvzględnie 9 ,części
sulfonamidu i 1 część T\,TP.

Badania, któi,e opisano w niniejszym ,opraco-
wanitt, zostały stosunkowo szybko rvykorzysta-
]1e v,/ praktyce weterynaryjnej. Na ten temat
pojaw-iłv się liczne opracorvania, i coraz rvięk-
sza liczba ich jest ogłaszana. W badaniach tych
sprawdzanr; nie tylko dzialanie TNIP. ale w-yko-
rzystując podl,vóinv układ blokorł,ania prze-
mian tnetabolicznych komórki bakteryinej wy-
próbovzano różne układy czynników blokują-
cych reduktazy kwasu foliowego i rózne sulfo-
namidy. Przykładem takich prac jest doniesie-
nie Ehrsama i -wsp. (7). Autorzv ci w doświa,C-
czeniach na kurczętach sprawdzili skuteczność
t;zch preparatów po sztucznvrn zakazerrilr ,s.
pullorum. Przebieg tych doślviaCczeń bvł !,a-
stępujący: po podanirr 0.2 ml 16-to godzinnej
hodowli buliorrowej zarazka, terapię r,ozpoczy-
nano po 24 godzinach podając następujące sul-
f,onamidy: sulfadimetoksynę j sulformet,oksynę.

Jako,czynnikóvr potęgu;ący,ch działanie sul-
fonamidów uzvto TMP i diaveridiny - analog
TMP posiadający 3 grupy OCH3 w pierścieniu
benzenowvn 

- wti,uvczas kiedy TMP posiada
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tyiko dwie takie grupy (nazwa handlowa połą-
czenia sulfadimetoksyny z diaveridyną -- Ro-
fenon).

W doświadczeniu tym pr,ocent śmiertelności
kurcząt po podaniu samych sulfonamid_ów w;r-
nosił 71,5 -95016 baclanego pogłowia. Po zasto-
sowatriu sulfametoksyny z TMP śmiertelność
-,łzynosiła- tvlko 1tj0/o kurcząt. Tak niska śmier-
telność kurcząt jest wynikiem syne]:gistyczne,go
działania na komórkę bakteryjną sulfonamidów
o wzmocnionym działaniu w mechanizmie po-
dwójnego bloku metabolicznego. Należy rów-
nież zaznaczyć. że diaverdina zastosowana w po-
łączeniu z sulfadimetozyną nie była tak sku-
teczna i śmiertelność sięgała 25-86010. Z tego
przykładu wyraźnie wynika, że rvysoki efekt
terapeutyczny sulfonamidów rnożna uzyskać
wówczas, kiedv uzupełni się ich działanie TMP.

Przeżywalność kurcząt była również zna-
miennie dłuższa, niż po samych preparatach
sulfonamid,owych podawanvch oddzielnie. W
por,ównaniu do furazo]idonu efekt uzvskiwiłny
po zastosowaniu sltl,fonamidów z czynnikami
potęgującymi ich działanie ,iest znacznie lepszy.
Grup;y kurcząt otrzvmujące furazolidon padały
do 50 dnia po zakażeniu. Naton-riast procent
śnriertelności w grupach otrzymujących TMP
wraz z sulfonamidem w stosunku 5 lub 10 : 1
nie przekracza\ 200ll całego pogłowia.

Z badań mających wyraźny aspekt praktycz-
ny należy wymienić opracowanie Bóhrri (1).
Autor ten plzeprowadził badania nad wartością
leczniczą su]fonamidów rł,zmocnionyclr działa-
niern TMP. Z badań tego autora wynika, ze
clawka terapeutyczna takich połączeń ,iest

znacznie mnieisza niz samych sqlfonamidów.
Stosu,iąc żn użtro stęzenie SD 6,25 mcg/ml
i 0,0195 mcg/mJ TMP otrzymvvzał dawkę bak-
teriostatyczną dla E. colź, wówczas kiedy ana-
logiczna dawka sulfametazyny wynosiła 25
mcg/ml, a dawka OTC w- przypadku szczepu
rvrażliwego łvynclsiła 0,7B mcg/lnl.

Ten sam ,autor sprawdza! szybkość narasta-
nia rlporności na clkreślone antybiotvki i sulfo-
namidy oraz narastanie oporności w stosunku
clo SD + TMP. Po 10 pasazach oporność dla
SD + TMP zwiększyła się 2-krotnie, natomiast
po takiei samei ilości pasażv oporność w sto-
sunku ,do sulfametazyny zwiększ;lła się 32-
-krotnie. Nalezy zaznaczyć, że te stosunki dla
różnych drobnoustroiów układa,ią się w róż-
nych proporcjach, ale w każdvm przypadku
iirtensywność narastania oporności dla miesza-
niny SD + TMP była mniei sza niż dla samych
sulfonamidów lub antybiotyków. Porównania
te szczegóInie niekorzystnie przedstawia,ią się
dla antybiotyków. w jednym z doświadczeń
autor wykazał, że po 32 pasazach E, coZż opor-
ność w stosunku do ampiciliny zwiększyła się
l28-krotnie, dla SD + TMP tylko 32-klotnie.

Na podstawie doświadczeń wykonywanych
in uźtro mozna wnioskować o dużych korzy-
ściach zastosowania takiego postępowania w
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stosunku Co tych zespołów chorobowych, w
których czynnik bakteryjny przestał być wraż-
li-lvy nii same sulfonamidy, a takŻe przestaje
być rvi:azliwy na działanie antybiotyków. Prze-
prowadzone dośrviadczenia in użuo na myszach
i szczurach zal<ażonych tożnymi patogennymi
drobnoustrcjami potwierdziły badania żn użtro.
Z t:,ch doświadczeń wynika, że CD56 dla SD *
-i TMP ptzy zakażeniu szczurow Staphylococ-
cus iluTells wynosi 1,99 nrg/kg w dawce do-
ustnej, natomiast dawka analogiczna oksyter-
r,,acyny wynosiła w tym samym doświadczenitr
5,B mg/kg, dawka sulfametazyny była ieszcze
większa i wynosiła 11,5 rngikg. Takie sa]Tle za-
lezności strvierdzono przy innych zakażeniach
dośrviadczalnych. Pvytaczając wyniki, iakie
tetl autol otrzyrnał zakażając m;lszki E, colź,
należy zwr,ócić uwagę) ze porównanie działa-
nia oksyterracyny i SD -F TMP wypadło jesz-
cze bardziej kcrzystnie dla SD + TMP. We
wszvstkich tych doświa,dczeniach stosowano
propcrcie: 5 cz. SD t l cz. TMP (1),

Te zachęcające lvyniki badań znalazły swe
potrvierdzenie i,órvnież w praktvce weteryna-
i,yjnei. Ną ten temat ukazały się doniesienia
l,vskazuiące nir w5r56gg korzvstne Tvyniki rł, ]e-
czeniu szeregu zespołów chr;robowvch, które
dot5rchczas stosowanymi metodanri były trudne
clo w5,]gg2gnil . Na Llwagę zasługr-rje pubiikacja
Rhema i rvsp. (20), rl,, którei atttorzy opisują
,wyniki ]eczenia sulfadoksyną, trimetoprilnem
i leczenie za pomocą obu tlrch związków zmie-
szan,vch rv stosunku 5: 1, Ob-qerwacie kliniczne
były przeprorvadzone na 180B przypadkach
chorolrowycll tl przeżuwaczy i 1605 sztukach
trzody chiewnei. Pod l,vzg]ędem ]<linicznvm
były to bakteryine zakażenia przeyodu pokar-
mo\Ą,ego i układu oddechowego. Całość materia-
łu poddano analizie komputerowej. Uzyskane
rvvniki potwieldzają wyraźnie korzvstne dzia-
łanie obu związków podawanych ieclnocześnie
w łącznej dawce 15 mg/kg.

Opublikowano i,ównież wvniki badań nacl
doustnym podawaniem SD + TMP jako ślodka
profilaktyczllego i stymulującego przyrosty wa-
gowe u trzody chlewrrei (12). Doświadczenia
vrykonano na 2925 sztukach warchlaków, któ-
rym poda-wano do paszy 60 ppm tego prepara-
t,u- v,, r,ózn)rch stosunkach, ti. 9 cz. SD i \ cz.
TMP, względnie 5 cz. SD i 1, cz. TMP. Grupa
kontrolna otrzvnrywała B0 ppm OTC w paszy
tvpu ,starter i 100 ppm w paszy typu finiszer.
Zwierzęta otrzymywały łr,w dodatki w okresie
między 28 a 80 dniem życia. Przvrosty wago-
we w grupie otrz5rmującei dodatek SD + TMP
w stosunku 9 : 1 były wyższe niż w $rupie kon-
trolnej (otrzvmującei OTC) o 60/o, natomiast w
grupie doświa,dczalnei,otrzymującei analogicz-
ny preparat ale rłr stosunku 5:7 przyrosty byłv
wyższe od kontroli o 150/o. Zużycie paszy -w

grupach doświadczalnych było mniejsze niż w
grupie kontrolnei średnio o 0,2 kg. Nie można
iednak stwierdzić, czy ten wynik jest istotny,

poniewaz avtorzy rrie podają vryników obliczeń
statystycznych. W pracy podane są r,vyniki
up,a,dkó-w, które w grupie otrzymuiącej OTC
wahały się średnio w gl,anicach 2,5--3,9ło, w
grupie badanei nie przekraczaly 7,40lo. Ten po-
zytywny wynik uzyskano w grupie, -ł którei
stosowano SD + TMP w stosunku 5 : 1. Nalez;z
jednak zaznaczyć, że mirno stosowirnia tych
preparaiów, ilość interwencji lekarskich we
wszystkich grupach była znaczna i nje wyka-
zała wyraź,nie zdecydowanego ,obnizenia w g]ru-
pach doświadczalnych. W konkluzii autotzy
wnioskuią o lepszych efekiach uzyskiwanych
po stosowanir,r SD + TMP niz po podavraniu
OTC;

Naieży równiez oc],notować, ze Rhern i wsp.
(18) przeprorvadzali badania nad stosowaniem
sulfonamid ów i związków d rł,uanrinopii"ym-idy-
nowych łv leczeniu i zapobieganiu kokcidiozie
u clrobiu. W swych pracach stosowali czteTy
rózne sulfonamidy: sulfizoksazo1, sulfa,metoksa-
zo1, sulformetoksyn i sulfadimetoksyn otaz trzy
różne związki dwuaminopirimidyn. Z tych
związków uzywaJi trimetoprim, diaverid5znę
i pyrimethaminę. W kołeinych dośrviaclczeniach
były zastosowane rózne ,proporcie między po-
szczególnymi składnikami, iak również poda-
wano różne ich ilości w paszy lub wodzie do
picia. Uzyskane rezultaty były zm-ienne za!eż-
nie od zastosowanych kombinacji. Zdaniem cy-
towanych autorów pełnv efekt zabezpieczający
przed zachoro.vanieni rrzyskano po zastosołva-
niu diaveridynv z sulfametoksazolem po zmie-
szaniu tych związków w stosunktł 3:1 1ub
4 : i i podaniu do paszy w dawkaclr 200 ppm,

W ostatniri czasie ukazuie się coraz lvięcei
publrkacii tla temat wyników uzyski-vanych rv
terapii weterynaryjnej w przebiegr-ł róznorod-
nych chci,ób lrakteryinych po zastosowanitr go-
towych preparatów handlow,vch za\ł-ieraiących
przede wszystkim SD i TMP (Borgal
FIoechst).

Na podstawie dotychczasowych danych moz-
na wnioskować, ze sulfotramićly w połączenitt
z odpowiednio dobranymi inhibitorami reduk-
taz krvasu foliorvego, mogą z clużym pozytkiem
bvć stosołvane w lecznictwie weierynaryjnym"
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daniem rentgenowskim oceniono blizne kostną.
strukturę kości, odchylenia w przebiegu osi
długiej kości i ewentualne zmianv zapalne.

Czas po iakim zwierzęta zaczęły obarczać
chorą kończynę wahał się od 2 tvgodni do
3,5 m-ca. Dwa psy nie używały kończyny do
momentu kontroli (po 4,5 roku oraz po 9 mie-
siącach). W dwóch przypadkach właściciele
soostrzegli pojarvienie się okresowei kulawiz-
ny w związku ze zrtianą pogody. U jednego
zwierzęcia występowały podobne obiawy po
forsownym biegu.

Podczas badania klinicznego prawidłową po-
stawę stwierdzono u 15 psów (z tego 5 leczone
operacyjnie). Dwa przypadki nieprawidłowej
postawy w postaci odwiedzenia. stopy rla ze-
wnątrz obserwowano u psóu, leczonych zacho-
wawczo. Skrócenie kończyny wystąpiło u 11
osobników (w tym leczone operacyjnie). Dwa
przypadki nieobarczania kończyny, łącznie z
zanikiem mięśni pośladkowych i całej kończ;l-
ny stwierdzono u psów z wykonaną osteosyn-
tezą. Ponadto obserwowano u trzech zwLerząt
po zabiegach operacyinych brak ruchomości rł,
stawie kolanowym, skokowym oraz o1tanicze-
nie ruchomości w stawie biodrowym. Liczne
przetoki otwierające się na chorym udzie i
podudziu notowane u psa, który przechodził
dwie kolejne operacje usuwania martwaków
kostnych (ryc. 1).

W obrazie rentgenowskim prawidłowy prze-
bieg osi długiej kości stwierdzono w 15 przy-
padkach (w tym u 4 psów stosowano operację
zestawienia odłamów) w dwóch niewielkie za-
łamanie osi długiej kości (jeden po osteosynte-
zie). Wyraźne przemieszczen\e odłamów stwier-
dzono u 4 psów, w tym u jednego po operacii.
Struktura kości w miejscu złamania w więk-
szości przypadków była prawidłowa. U 5 osob-
ników na rentgenogramach uwidoczniła się sil-
nie wyrażona blizna kostna, w tym u 4 zwierząt
leczonych zachowawczo (ryc. 2). U jednego
zwierzęcia rejestrowano zrniany zapalne połą-
czone z obecnością martwaka kostnego (ryc. 1).

Odległe wyniki leczenio złqmc'ń lrzonów kości udowych u psów

Ilrstytut Cjhorób Niczakaźnych Wydzialll Weterynarii sGGw w Wai,szarł,ie
Dyrektor: doc. dr M. żAKIEWICZ

Szereg publikacji omawiających złamania
kości udowych u psów obejmuje głównie te-
matykę związaną z Tozpoznawaniem złamań,
ich rodzajami, występującymi objawami, me-
todami ]eczenia i patologią (1. 2, 3, 4, 5, 6, 7,
B, 9, 10, 11). W przedstawionej pracy prześlel
dzono odległe wyniki gojenia się złamań kości
udorvych zarówno przy postępowaniu zacho-
wawczym jak i operacyjnym.

Obserwacji poddano 21 psów w wieku od
2 m-cy do 5 lat, oboiga płci, róznych ras o wa-
dze od 3 do 26 kg, Zwierzęta bvły leczone w
Klinice Chirurgicznej Instytutu Chorób Nieza-
kaźnych z rozpoznaniem złamań kości udo-
wych. Czas obserrvacji wynosił dla poszczegól-
nych osobników od 5 m-cy do 4,5 roku. Wszy-
stkie zwierzęta przed leczeniem kierowano na
badanie rentgenowskie, na podstawie którego
określano rodzaj złamania i ewentualne zmia-
nv patologiczne w kości. Większość psów le-
czot:.a była metodami zachowawezymi: otrzv-
mvwały one preparaty zawierające wapń, wi-
taminy z jednoczesnym ograniczeniem ruchu.
Część psów leczono operacyjnie metodą otwar-
tą. Osteosyntezy dokonywane przez wDrowa-
dzenie gwoździa od miejsca złamania w bliż-
szy odłam przez dół krętarzowy na zewnąttz,
po czym po nastawieniu złamania pobijano qo
w kierunku dalszeAo odłamu kości aż r]o istotv
gąbczastej, W jednvm przr.padku wvkonano
operacje wprowadzaiąc gwóżdż w dalszv od-
łam kości udowej i guzowatość kości piszcze-
lowe,i, przemieszczaj4c go nastepnie w jamę
szoikową bliższego odłamu kośei, W okresie
rekonwalescencii przeprowadzono wywiad z
właścicielern zwierzecia, wvkonvwano badanie
kliniczne i rentqenowskie. Z przern:owadzone-
go wywiadu uzyskiwano informacje o czasie
no jakim zvlierzę zaczeło obarczać chora koń-
ezvne. jeqo stanie ogólnvm i zachowaniu. W ba-
daniu klinicznvm zwracano uwage na Dostawc.
zaehowanie sie w ruchu. dłueość kończvn trz]-
nvch, zanik mieśni nośladkowych i uclowwch
deformacje kośei, ruchomość rł, sfawach koń-
ezyny, zmiany zapalne w okolicy złamania. Ba-
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